DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1627/2026 - 20/02/2026PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 09/2026 - RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL II

EDITAL Nº 09/2026

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL II.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 43, da Lei
Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021, e;

CONSIDERANDO os critérios definidos no Edital nº 07/2026.

RESOLVE:

1. Tornar público o RESULTADO com os 30 (trinta) profissionais selecionados (constantes no ANEXO I) para o Curso de Formação
Docente para o Ensino Fundamental II, que será ministrado pela Universidade Christus, por intermédio do Mestrado Profissional em
Ensino na Saúde e Tecnologias Educacionais (MESTED), em parceria com a Secretaria Municipal da Educação de Tauá.

2. CONVOCAR os profissionais selecionados e listados no ANEXO I para preencherem e assinarem o TERMO DE COMPROMISSO
(conforme o modelo constante no ANEXO II).

3. O Termo de Compromisso deverá ser enviado para o e-mail codeasme.taua@gmail.com, até a data de 27 de fevereiro de 2026. O não
envio do referido Termo implicará na eliminação do candidato.

Tauá - Ceará, 20 de fevereiro de 2026.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2026 17:27:00 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1847

2/9www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1627/2026 - 20/02/2026PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL II

NOME DO CANDIDATO
SELECIONADO

CATEGORIA
ESCOLA /UNIDADE

EDUCACIONAL

Sarah da Silva Freitas Feitosa

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

Colégio Antônio Araripe

Manuela Fabrícia Soares Delfino

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

Colégio Antônio Araripe

Maria Idelvânia Almeida Araújo

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Antonia Silvania Ferreira Brasil

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

Colégio Antônio Araripe

Hérika Kellianne Pereira Vale

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

Colégio Antônio Araripe

Paloma Vieira da Silva

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEIEF Elizeu Menezes da Costa

Maria Inajara Pereira dos Santos

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEIEF Elizeu Menezes da Costa

Viviane Henrique de Sena

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF Cristina Liberalina Loiola

Marta Lucidebora Mota Bezerra

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF Joaquim Pimenta

Francisca Conceição Sobreira de Melo

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Hilaria Lopes da silva

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEIEF Elizeu Menezes da Costa

Ana Beatriz Lima Paiva

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEIF CANTINHO DO SABER

Francisca Icilene Lima.

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF TEREZA ARAGÃO SERRA

Maria das Neves Juvenal de Castro

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF TEREZA ARAGÃO SERRA

José Everaldo Feitosa

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEIEF Elizeu Menezes da Costa

Izaias Rodrigues Pereira

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEIEF Elizeu Menezes da Costa

Maria do Socorro Oliveira

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF Dondon Feitosa

Viviany Eloi da Silva

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF Tereza Aragão Serra

Samira Alexandre da Silva

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental Colégio Antônio Araripe

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2026 17:27:00 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1847

3/9www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1627/2026 - 20/02/2026PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Maria Das Dores Alexandre da Silva

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEIEF Francisca Cavalcante
Fialho

Radija Leite Alencar

Professor em regência de
sala nos anos finais do
Ensino Fundamental

EEF Luiza Maria da Silva

Aubecyr Soares Moura Loiola Gestor escolar EEF Cristina Liberalina Loiola

Valguerlândia Morais da Silva Noronha Gestor escolar EEF Amâncio Cordeiro Junior

Maria do Carmo Alves do Nascimento Gestor escolar EEIEF Raimundo Alves de Melo

Fernando Cavalcante Mota Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Idalmária Ferreira Soriano Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Vivianne Regina da Rocha Bezerra
Paixão

Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Kelly Cristina Pinheiro dos Santos Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Ana Patrícia de Lima Bastos Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Marli Pereira Barbosa Gonçalves Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Maria Hildene dos Santos Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

Laura Cândida Gonçalves Cidrão Técnico da Equipe SME Secretaria da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2026 17:27:00 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1847

4/9www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1627/2026 - 20/02/2026PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO DO CURSISTA

Eu, ______________________________________________________________________,

aprovado(a) em processo seletivo para o Curso de Formação Docente para o Ensino Fundamental II, que será ministrado pela
Universidade Christus, por intermédio do Mestrado Profissional em Ensino na Saúde e Tecnologias Educacionais (MESTED), em parceria
com a Secretaria Municipal da Educação de Tauá, COMPROMETO-ME em:

1. Participar das aulas presenciais em Fortaleza, com frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento).

2. Assessar com regularidade a plataforma digital disponibilizada pela Universidade Christus.

3. Participar de todas as atividades e avaliações do curso.

4. Cumprir as orientações e normas definidas pela coordenação do curso.

5. Devolver para a Secretaria da Educação, em caso de desistência e de não conclusão do curso, o valor financeiro proveniente com
despesas de diárias e hospedagem que tenham sido pagos em meu favor para a realização do curso.

Tauá-CE, ____ de fevereiro de 2026.

_______________________________________________

NOME POR EXTENSO E ASSINATURA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/02/2026 17:27:00 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1847

5/9www.taua.ce.gov.br